- 17 Quia f. quidem dictio, maximè, est vox aquitoca, que multa significare potest. Aliquando significari idem quod, certè. Quandoque tantum: Quandoque præcipue: Quandoque flat comparatione. Quandoque implicative. Et alias etiam habere significatiunculas scripserunt Barto. intrat illat ut reprimit nomen in verbo, m. nomine. Alberto. & ibidem Dextor. num. 10. & Ripa in l. 1. num. 122. ff. folio matrinus. Erat itaque dubium in casu d. §. propositum. an testator affirmativa voluntate relinquere fideicommissum, sic respondendo. Et non obstante ea dubitatio ratione, respondit Scuola, fideicommissum censeri relicitum, ea fuit decisionis ratio, quia

si mutu fideicommissu reliqui possunt, l. cum proponeretur, de lega. 2. & scripti superā in presumptione, a fortiori sic dicendum est, his verbis, que ex subiecta materia aperte significant affirmationem, & idem operantur, quod dictio, certè, fecisti discessu ex Barto. & Al- reto. Et ideo recte dixit eo loci Scuola, nō esse dubitandum, quia fideicommissum valeat. Et hoc illud forte est, quod dicere volunt Arctinus in d. l. gerit. num. 5. rectificat. & laet. ff. p. 10: C. Cum scripsit, id à Scuola dictum, non ob signa & conjecturas illas, quae aliquāt non faciunt rem esse sine dubitatione, sed ob verborum proprieta- tem. Rectius itaque communis haec declaratio, ex ratione probari potest, quod aliquo qui fuit illa cōuocati fuisse amici & telis, si noluerit, quod adire hereditatem: sicut enim actus omnino vanus. Nec dicatur, conuocatos fuisse amicos & telis, ut intellegent deliberationem, de audeculo in futurum: Nam vanum hoc effet, quia etiam poterit deliberationis ponitare.

18 Est itaque retinenda communis haec declaratio, reiecta con- traria opinio Angli in d. l. gerit. infin. & Aretini num. 1. Quibus non suffragat illa consideratio, quod adire hereditas aditio simillimum inferit ex actu certo, qui fieri non potest: citra ius & no- men hereditas, nō autem ex actu dubio, i. pr. herede. q. Paganus ff. de acquir. hered. & decimus uff. a pol. Barto. in d. l. gerit. num. 21. Atq[ue] actus illae conuocationis testium, & amicorum, non effit actus cer- tus additionis, sed dubius. Nō ergo additionem inferit. Nam respon- deret, actum ipsum conuocationis inferre, & significare, verbaliter coram eis deinde prolatas, volo adire, intelligi debere de pre- fenti adeo hereditatem, ne frustra conuocati illi dicantur. Et haec dicitur aditio non autem (ut aliqui opinantur) deliberaatio. Con- ciliari opinione, quatuor casus distinguunt Roma. in d. l. gerit. n. 11. Quae fuit distinctione mihi non probatur.

Declaratur f. quartu, ut locum nō habeat, quando dixit, volo esse heres. Nam tunc dicitur adiutum hereditatem. Ita Bart. in d. gerit. num. 10. vers. ex infantibus ff. de acquir. hered. Iason. in confil. 22. C. de summa Trinitate, & fide catholica. in l. qui se patris. num. 41. C. vnde liberi. Ripa in d. l. ferri electione, in prime. num. 18. & ibidem Alcianus. num. 7. de leg. i. & ibidem Rauamus. col. 1. Et aliis retaili, & fecit suum in lib. 2. de arbitriis iudic. casu. 95. num. 1. rectificata opinionem traxit socii.

Declaratur quintu f. quanto dixit, pro certo volo adire. Nam & tunc dicitur adita. Ita Barto. in d. l. gerit. num. 10. rectificata opinionem fuit dixi.

Tertius est casus, f. quomodo hic institutus, & vocatus vius est his verbis, haec hereditas milii nō displiceret, an praeiunatur at- tice ut censeatur addita hereditas? Et non praeiunatur in d. l. potest. num. 49. in fin. & Iason. Baptista Alcianus in d. l. gerit. num. 14. nec quo potest, num. 31. ff. de religio. & sancti fauorem. & Duarenus in Commentarij. de acq. hered. in fin. Quomodo hereditas se acquiratur, col. potest. ff. ostendendum. Non enim his verbis declaratur voluntas: cum inter. placere, & displice- re, detur hoc medium, non displicere, locuti inter velle & nolle, datum non velle, l. prima. & clementian. ff. Letribute. dicit. & l. 1. q. si naues. ff. de exercito. alios. & p. Bartolom. in l. iam dubitari ff. de hered. inff. scripserunt. Det. in l. eius in l. nro. 11. q. de regi- one. & ibid. Cagnol. & p. Bellona lib. 4. populi. num. cap. 14. & Cossus lib. 3. observatio. cap. 59. Qui ergo dixit, hereditatem tibi non displicere, non dicitur deinde straline animalium faun, sed ha. voluntas suppo- sa dicitur. Nec repugnat tex. l. cum ante. C. de recept. arbit. Nam responderet Bart. Iason in actu, in quo fuit sic hoc verbum, non di- plicerit. Voluit forte dicere Bart. quod cum ad confirmandū sen- tientiam ab arbitrio latam necessaria nō sit voluntas eius, qui damna- tibus est, nol refert, quo verbo declarauerit, sentientiam illam sibi placere, vel displicere. Dinerum verò est, in additione heredi- tatis, que certain voluntatis declarationem requirit, l. probare, in prim. ff. de acq. hered.

Quartus est casus, quando verba haec prolati fuerint ab eo, qui hares esse potest. Hoc casu praeiunatur aditio cum verè pro- batur hereditatem adeuntis, d. l. gerit. ff. de acq. hered. Et Barto. scilicet Bartol. in potest. C. deinceps & deliberandi. Aretinus in d. l. gerit. col. 3. vers. item alde in quo numer. Mattheus in metab. 34. Rom. in confil. 26. num. 6. libr. 3. Iason in l. ex vobis. col. 3. vers. Odiānūd limita. C. de te- flamer mult. Decimus in confil. 35. num. 3. Cramet. in confil. 24. num. 2. & in confil. 24. 2. num. 3. & Afonius in dicta l. 1. & 3. nec quo potest, num. 1. de re-

Et res ipsa summa quae loci de lata gloria. I. qui se patet. Caro liber, qui diligenter videatur.

Alter vero est casus, quando haec verba fuerint prolatas ab eo, qui non potest esse heres. Hoc casus quo ad fidem datur, & ad voluntatem eorum, qui praesentes fuerint, non quorundam causa fuit facta consilium, confidit utrū hereditatis. Ita Bart. in d. l. gerit. n. 17. quoniam & religio sancti sunt. Nam (inquit Bart.) verba enunciata sua praejudicantem quo ad eos, qui fuerint praesentes, & interrogariuntur. *Litis de morte a. 7. 10.* His declaratur traditio Calren. in d. l. quis. non. s. 17. decedit. n. 1. cum dixit, hereditatem censeri aditam ab eo, quia hereditas fuit in libello, verbis enunciatis ius appellavit, si etiam in testamento Capell. in auct. 4. 20. in fin.

Quintus est casus, quando vocatus ille vius est verbis enunciatis ab aliud emissa presumatur alita hereditatis. Bart. in d. l. gerit. n. 17. vers. 2. est proferantur. Subdiligitus tres casus: Quoru vnuus, quando vocatus est aliter falso talitudo dixit, se hereditatis, ut in illis debet literas, & his verbis scripti: Jacobus filius & heres Hieronymi mihi. Hoc casu praejudicium aditum hereditatis: Ita Bart. & Bald. practicati in locis. *Auctoritas in conf. 136. col. 1.* vers. praeferens Bland. Enarratio in conf. 17. no. 3. Et in conf. 20. no. 2. lib. 2. Robertus Maranta in d. l. p. 157. no. 30 ff. de acq. hered. & Cray. in conf. 3. 4. 5. Quoniam tentatio probatur in lib. 1. gerit. in l. Pantonius in fin. in l. pro herede. s. 1. & in l. i. qui extraneus. s. 1. ff. de acq. hered. His sane iuribus probatur, hereditatem censeri aditam ab eo, qui fecit aliquem actionem, ut heres, siuti est alit, est si confelatione.

Nec repugnat, quod ex verbis enunciatis proper aliud prolati nil indicatur. *Lepidus. in primo ff. de psl. & l. ex his verbis. C. de test. multi.* Nam respondet Bart. in d. l. gerit. n. 15. in fin. illa esse verba enunciatio facilius identem tradita in d. l. ex his verbis. col. 1.

Excluditur hic casus, ut locum habeat etiam, quando enunciatio hinc facta fuit a notario, ut si Catus constitutus procuratorum ad exigendum credita, & notarius ita in ipso instrumento mandata dixit. Quae omnia pertinent nunc ad Sempronium heredem. Ita Bald. in conf. 2. 2. Verba in instrumento lib. 1. quem fecit finis Afinius in d. 5. nec quis potest. n. 5. & Maranta in Lepidus. n. 2. item respondit Raim. in conf. 13. 2. lib. 2. l. 1. Enim verba notarii dicuntur verba ipsius Sempronii, ut scripsi in conf. 27. au. 123. lib. 2.

Alter vero, & sic vocatus est casus, quando haec enunciatio proper aliud, emissa fuit per modum causa, ut si quis dicit: Hoc facit, quia sum heres. Hoc casu sum dubio, inducendo hereditatis aditio. Ita Bart. in d. l. gerit. n. 15. vers. 2. fieri ex verbis. Bald. in d. l. potest. & Afinius in d. 4. s. nec quis potest. n. 1. ff. de velog. & sumpt. fur. Et ius adducti sunt arg. I. emptor in fine. ff. de rei vend. & l. p. 1. ff. de collat. donis.

Est denum tertius et casus, quando haec verba enunciatio, fuerint prolatas conditionaliter, ut si quis dixit, promitto enim tunc, si huc sum. Hoc casu non inducit additionem, scripserunt Bart. in d. l. gerit. n. 15. vers. respondere quandoque. Bald. in d. l. potest. Guiliel. Benedict. quem max referam. & Afinius in d. 5. nec quis potest. n. 2. ff. 14. & 19. Et prima est huius traditionis ratio, quia hereditatis additione non recipit conditionem: Cum sit aliis legitimus. I. eam qui in fin. ff. de acq. her. & l. 2. lib. 1. legitimi ff. de reg. iur.

Hec & secunda ratio, quia haec verba fuerint dubitabimmo prolatas, quod non sufficit in additione hereditatis, que animo certum requirit. *U. qui heres. s. 1. ff. 2. ad quem. & l. heres instituta ff. de acq. her.* Et accedit, quod si quis dixit, donec tibi centum si sum heres, non inducitur additione. Ita scripsit Guiliel. Benedict. in e. Ray. in verbo mortuus reg. refatate. p. 1. nu. 389. de testam. & Afinius in d. 5. nec quis potest. n. 2.

Sextus est casus, quando i. insitum, & vocatus vius est his verbis: magna est fortuna, quod talis hereditas mihi obvenientur, presumatur, atque censetur adita hereditatis illa. Et non censeri aditam scripserunt Bart. in d. l. gerit. n. 16.

Ha ratione vius est Bart. quia potest esse, quod magna sit fortuna, quod adire possit, et non adeam. Non ergo his verbis inferuntur editio cum i. verba non extendantur ultra iuvum significatio- nem. *Titus. 8. Causa de leg.*

Declaratur haec traditio, ut locum non habeat, quando ita dicitur: Magna fortuna est, quod sum heres Sempronii. Hoc enim potest, ut verba sunt diffusiora, & in finit aditam suffici hereditatis. Ita practicata in loco Bart.

Septimus est casus, quando quis nihil vocato & insituto sic dixit, tibi gratulator, quod talis hereditas tibi obvenientur: & ego respondam, bene placet mihi, ut bene censem, an i. s. i. eritis presumatur a me adita hereditatis. Bart. in d. l. gerit. n. 17. t. p. 1. p. 1. *Menolog. Primum.*

PRAESVMPT. CI.

relinquit, verbi a haec esse dubitabilem possunt inferre, & non inferre additionem. Nam si refrantriarum ad hereditatem, ut si dicitur, placet mihi hereditas, vel bene censem, de hereditate, inducatur aditio, scilicet dicitur supra colligatur, si vero haec verba referantur ad ipsam definitionem hereditatis, ut si dicitur, bene placet mihi, quoniam obvenienter hereditas, non inferatur aditio.

Quocirca subiunxit Bart. *I. blandum erit mea declaratione: Cū t' verba dubia interpretari debent ab eo, qui illa pronunciasit. I. si quis i. testime ff. de indit. & h. a. in tristia de ali. v. glo. & confit. I. pro herede. & ceteros ff. de acq. hered.* Et praeterea (dixit Bart.) me mortuo, declaratio fieri poterit a meo herede, qui manebit voluntatem. *I. si quis à fil. & s. si quis plures, de leg. 1. Et p. strenuam banc Bart. traditio, scilicet sunt permulta commenoras a li. aqua tracta de ihereditate. s. 2. gl. 2. m. 4.*

Octauus est casus, quando i. insitutus, & vocatus constitutus procuratorum ad protelandum Calo, qui se in hereditate fratris suis ingreditur, ne quid noui faciat, in bonis, que in fratre hereditate remanserunt, quantum ad se pertinent iusto titulo, legitimam iuris causa an hereditatem aditum praejudicatur? Bald. in conf. 17. *Anno Domini lib. 3. respondit, non praejudicium aditum. Et Bald. scripsit in lib. 3. ff. de acq. hered. non quo potest. n. 9.*

Nomus est casus, quando i. insitutus, & vocatus fuit ab aliquo interrogatus, quo uti velit testamento; & ipse respondet, velle uti primo, si valit: & finit illi validum, uti velle secundo an praejudicium aditum hereditatem? Bald. in conf. 3. 50. *Pronominis quod in fin. lib. 3. respondit, additionem inferri. Et cum Bald. scripsit Abino in d. 5. nec quis potest. n. 62. Et ratione prima vius est. Bald. quia hec est quendam protelatio, qua Sempronius iste declaravit, se omnino heredem esse velle: Quia sane protelatio valere ex copre, quam valere potest. I. q. quod autem si quoniam lega. & l. Gallo. & s. eius ff. de libe. & postib.*

Nec repugnat, quod predicta verba videantur alternatione excepta: & con sequenter incerta. *I. p. 1. ff. de imm.* Et ex testamento i. intento adiri non potest hereditas, quod i. dicitur, & ff. de acq. hered. & l. multum ff. de cond. & demiss.

Nam respondet primo Bald. in d. 3. hoc verba non esse propriam alternativa, sed conditionalia. *Quae sane conditio, vobis dicere Bald. iuris est non autem facit: & ideo non suspendit, nec voluntatem incertam demonstrat, sicuti scripsi supra in dicitur, ex fin. lib. 1. et fin. lib. 2. C. de ore deliber.* Quod enim cellamentum sit validum vel non: iuris est, non facti. *Et ideo libi nus Bald. in d. conf. 3. 50. in fin. ambiguitatem, quae in iure scripto consistit, non impide executionem actus, siue additionis. I. multum interff. ff. de cond. & demiss. & L. L. et fin. ff. de acq. hered.*

Decimus est casus, quando i. insitutus, & vocatus respondendo positionibus dixit, le quoque modo hereditem esse. *Hoc est praejudicium aditum hereditatis. Ita respondit Corn. in conf. 27. au. 1. lib. 1. s. 1. quem fecit est Afinius in l. 4. s. nec quis potest. n. 12. ff. de velog. & sumpt. fur.* Et si dicitur, credere se heredem esse, ut scripsit Bald. in l. 1. in fin. C. de falta causa adiecta lega. *Decim. conf. 27. au. 10. & Maranta in l. 1. potest. n. 53 ff. de acq. hered.*

PRAE S V M P T O CL.

Hereditatis additione, an & quando ex gestis & factis presumatur.

S V M M A R I A.

1. *Hominis voluntatis ita declaratur fallax, quem admodum tam, & verba.*
2. *Hereditatis additione non nisi fallax a connectur aut causum, sed illas amittit, non curat. & non hereditatis non possunt, & quaecessaria sunt, & verisimilis.*
3. *Hereditatis non praejudicium aditum ex facto preparatorio necessario ad hereditatis ed. t. or. en. m. s. q.*
4. *Hereditatis in pleno conditum, sub quacunque causa fuit, dicitur aditio.*
5. *Conditio & modus, quid different.*
6. *Consequens quodcum, dicitur velle etiam antecedere.*
7. *Hereditatis additione non praejudicium ex facto preparatorio non recessit, sed ad ipsam additionem.*
8. *Hereditatis additione, an & quando indicatur ex falso principali, non autem preparatorio.*

- Quod quando factum est certum non inducuntur adiutoria hereditatis, non presumuntur facta a dolo, n. 10.
- 11 Inclar non est opus conceditur.
- 12 Hereditas ex facto principaliter presumuntur aditata, quando ipsius factum est certum inducens adiutoria.
- 13 Vendens bona hereditaria, que fernerando servari possunt, dicunt hereditatem aditam.
- 14 Hereditas atque presumuntur ad usum institutus, si accipit a filio liberum potum, si causa deplendi conditionem fecit, manumittendus est illi. Idem si donant omnes ipsa bona hereditaria, n. 15.
- Idem quando alii legant bona hereditaria, n. 16.
- Idem quando locavit dicta bona, n. 17.
- Secundum autem, quod uero potest liberare locare ibid.
- 18 Hereditas atque presumuntur aditata, ex quae excepto debito hereditatis.
- Idem quando institutus ducas bona hereditaria cum hereditate, n. 19.
- Idem quando heres scriptis in testamento compromitis cum legatary, n. 20.
- 21 Compromittere de rebus hereditariis est illud, qui gerit non potest circumstare et non habet hereditatem, & si infert adiutorium.
- 22 Accipit curia, qui damnum deducit imprudenter, an dicatur aditata hereditatem.
- 23 Hereditas atque dicitur aditata, qui in societate communione per se uenient.
- Idem quando heres scriptis in testamento liberant debitos hereditarios, n. 24.
- Idem quando mandent soli gabella relata in testamento, n. 25.
- Idem quando quis conjunctus procuratorem ad adiendum hereditatem, n. 26.
- 27 Hereditas numquid presumuntur aditata ex facto dubio, ut qui potest quis facere et non habet.
- 28 bona hereditaria si qui possidit per decennium, presumuntur aditata, non occupator, & malabidetur, & infert videatur.
- 29 Statuo Florentia cautionem reperitur, quod si qui possidit bona hereditaria post quindecim dies, a morte defuncti, acer ipsa bona dereliquerit, adiuverit intelligatur.
- 30 Heres qui ad sui damnum uult dicitur, qui repudiata hereditatem refusat, hereditatem.
- Idem de eo, qui adituit hereditatem, si non posset amplius eam repudiare, n. 31.
- Idem de eo, qui per mendaciam dicit se heredem, conuertit non sit, quia habetur pro herede, quo ad sui damnum, & ad suorum creditorum, n. 32.
- 33 Renunciatio beneficii in qualibet nocte renunciante, ne posset constituir se possessione, licet quo ad alios non vocat.
- 34 Hereditas numquid presumuntur aditata ex facto dubio si adiuerit potest altero de duobus modis licet, & id semper sicut uere, n. seq.
- 35 Heres idem est quod dominus.
- 36 Filius si habuit dominum, quem multis de causis habere potest, rispatataque heres, inter pignorum, & hypothecam, & causa custodiae, presumuntur habere ex causa iniquitatis.
- Quando autem nulla est causa, quam adiutoria hereditatis, habebit arguit adiutoriam, n. 37.
- 38 Hereditatis aditio numquid presumuntur, quando quis potest facere aditum ut dominus, non autem ut heres.
- 39 Filius institutus a patre, si offert se profidere bona aliqua patru pro sua legitima, an dicatur hereditatem aditum, sibi in testamento resiliam, n. seq.
- Et si posset separare legitimam ab hereditate, acceptando ipsam legitimam repudiata hereditate, ibid. & seq.
- Et si posset separare legitimam ab hereditate, acceptando ipsam legitimam repudiata hereditate ibid. & seq.
- 40 Hereditas atque aditum infert ex alio, qui fieri non potest circa ius, & non habet hereditatem, n. 34.
- 41 Filius confequatur legitimam iure hereditario, non autem circa ius, & non habet hereditatem, &
- 42 Legitima in alio institutum, relinquuntur debet, & n. seq.
- 43 Hereditas si non potest pro parte acceptari, & pro parte repudiari, cum de ipsa hereditate agitur. Secundum quando agitur de acceptanda tantum legitimam, que non est causa hereditatis, sed bonum.
- 44 Filius non debet in omnibus retinqueri.
- 45 Acceptare tenet causa, & natura acceptare tenetur, & debet.
- 46 Legitima natura est, ut tenetur ei acceptari, & id si sicut eam acceptari dicatur acceptare tenetur bona hereditati eius crescat.
- 47 Filius infestus sub conditione potest anima, & habere eam, vel si dicitur
- dederit legitimam autem non potest ei r. lingui sub hac conditione, n. 48.
- 49 Decedit non potest qui pro parte tifat, & pro parte interfatu, nec id in usum impunitur.
- 50 Argumentum de legitimis debitis patrino ex bonis liberi ad legitimam deditum sicut ex bona patris yale.
- Secundum agitur de incommunis filii, n. 51.
- 52 Repudiatus hereditatem non faciat hereditatem primaria debet, verum etiam omni modo per instrumentum in eum quicunque, ratio translatu.
- 53 Filius non potest retinere testam, & repudiare hereditatem patrum, a quo fidei sunt.
- 54 Aditio hereditatis autem non infertur ex eo alio qui fieri potest circa ius, & non habet hereditatem.
- 55 Filius mortuus per consequitur legitimam tangam creditor, non ut habet. Contra n. 57.
- 56 Creditor institutum heres a debito potest repudiare hereditatem, sicut omni modo.
- 58 Filius potest retinere legatum repudiata hereditatem.
- 59 Legatum est quid diversum ab hereditate, cum non sit pars hereditatis, sed bonum.
- Et propter inobedientiam, vel propter non confessum invenientur ut perditur, n. 60.
- 60 Hereditas aditio, & repudiatio a patre procedunt.
- 61 Dos succedit locutus.
- 62 Dos succedit locutus.
- 63 Filius nullo modo granum potest in legitima.
- 64 Legitima debetur iure naturali.
- 65 Iuri naturali non potest perire a iure ciuii.
- 66 Filius si legitam non sit granum, & habeat substitutum vel alterum, retinendo in ipso patru pro sua legitima, dicitur aditum si non habet hereditatem.
- Idem quando filius successit ab intestato, n. 67.
- Idem in filia, qui non potest petere ditem & remittere hereditatem, nisi de promissa summae a patre ipso vivente, n. 68.
- 68 Filius multo modo granum, si datus est ipsius voluntate, sicut in legitimum emulo refusio bonorum non dicitur aditum habere, et regiatur, ut si filius pluma mortuum.
- Et quid si quis percepit fructum ex bona hereditariis, n. 71. & seq.
- 72 Domus habitatio est fructus ipsius domus, & dicuntur fructus ciuii.
- 73 Filius est ipso parte hereditatis.
- 74 Alienatores, tempore periturae conceditur circa ius, & non habet hereditatem.
- 75 Agricultura infest adiutorum hereditatis, sed non necessarium, sed unus solum cunctis animo adiendum hereditatem, sed.
- 76 Hereditas numquid presumuntur aditata, quando quis dedit aliquam eleemosynam pro pof defuncto ex eiusdem de fons hereditatis.
- Et qui si matrem, cui pro se, & filios de fons deit hereditatis, datus panus exerto pauperibus, n. 78.
- Et quid si fructus de fons deit hereditatis, cum qui vinebat in eum, & cum moria patre administratur, n. 79.
- Et quid, quando quis solus debet hereditaria, n. 80.
- 78 Hereditas non presumuntur aditata ab eo, qui petet reddi rationem administrationis.
- Idem quando quis suscipit litem cum creditoribus hereditariis, n. 82.
- Idem quando quis cur autem seruos hereditarios torquunt, n. 83.
- 79 Hereditas, presumuntur aditata, quando quis accepta remittit pacem cum occisoribus defuncti, de cuius hereditate agitur.
- 80 Filius si uite tenetur vnde dicatur morte tempora.
- 81 Accipiunt violatoris seculi brepaterni, ex his nos presumuntur hereditates aditae.
- 82 Hereditas numquid presumuntur aditata ex facto negativo.
- 83 Debitor si in die successit creditor suo, & debito non solit alio, qui facilius est repudians, presumuntur ex hoc mensaliter aditae hereditates. Declara, v. n. 92, 93. & 93.
- 84 Maritus qui mortua visore etenetur datur regiatur, si eam retinet apud se nomine filiorum, non dicatur aditae hereditatem pro ipsi filiis. Declara, v. n. 92.
- 85 Heres institutus, vel ab intestato vescum, si conficit immet ambo nonum hereditatis, per affinitatem ipsius hereditatis aditam aditum.
- 86 Inventarium causitatis post tres menses a die aditae hereditatis.
- 87 Heres non dicatur qui est intra tempus ad debideret.
- 88 Filius, cui de fons eius hereditatis patru, sicut collationem bonorum fratris suo, non presumuntur aditae hereditates.
- 89 Inflatus, vel vacuum ab intestato si ejus bona hereditatis, presumuntur aditae hereditates.
- Diversius supra, quando editio ex verbis presumuntur, non edicendum est, quando ex gestis & factis. Est enim in certius, homini voluntate declarari factis, quemadmodum & verbis

geverbis, l. Paulus respondit, F. rem tam habe. & scripserunt p[ro]p[ter]a alias Sicutus Iun. in conf. 3. cap. 12. lib. 1. & in cons. 3. lib. 3. & Crat. in conf. 19. & Crat. in conf. 19. & in conf. 19. num. 11. & in tract. de Crat. in conf. 3. 4. 1. Porro hic qui voluntatem suam factu aliquo declarat, pro herede gerere propriè dicitur, sicut rell. script. Duaren. in commen-
tar. ac quic[ue] hered. in tit. Quoniam hereditas acquiratur, col. 1. adducto textu i. præherede. & l. gerit ss de acq. her. & §. vlt. in l. diff. de bar. id. qua-
lit. & differunt.

Et autem hic obseruandum, non omnia facta coniecuruntur adire hereditatis facere, sed illa tantum, quae circa ius, & nonem hereditis fieri non possunt. d. i. pro herede. §. Crat. in conf. 1. & d. 4. vlt. & tract. Bar. in l. gerit. nu. 19. ss de acq. her. & l. in conf. 19. num. 3. lib. 1. Et manifeste scriptum reliquit Bald. in. potius. m. 15. C. de iure delicto, adiutorio hereditatis inferri folium ex facto necessarium, vel veritatis: non autem ex non necessario, & non probabile.

De his gestis, & factis, ex quibus colliguntur adira, vel non adira hereditates copiosè, & diligenter dicitur Bart. in d. l. gerit. nu. 19. qui distinguunt alia esse facta preparatoria ad ipsam aditionem: alia vero esse principalia.

Et rursum illa facta preparatoria, alia sunt ad aditionem necessaria, alia vero non. Duo itaque constituant summa huius disputationis capitula, quorum vnuum erit de factis preparatoriorum: alterum de principiis.

Primus caput i. de factis preparatoriorum est, in quo distinguitur casus vnu cum Bart. in d. l. gerit. nu. 19. Primus est, quando factum est preparatoria necessarium ad hereditatem aditionem. Hoc in casu non præsumi adiram hereditatem: cum actus ille adiutorio non inferat. Ita Bart. in d. l. gerit. nu. 19. quem fecuti sunt ab aliis, quo-
rum se referant.

Eti primum exemplum, ut si heres scriptus in testamento sub conditione, impletu ipsam conditionem, facti post l. in d. l. gerit. nu. 19. & in conf. 19. lib. 1. & Crat. in l. ss de condicione ab easam. Co-
nens. in l. 3. lib. 1. & in tract. de hereditib. in l. §. Maranta in l. ipso t. nu. 98. ss de acq. hered. & Afinus in l. 4. nec quis patet. num. 80. ss de regel. & sumpt. fuit. k[on]t que quidem sententia probatur tex. 1. x. 9. sed si pa-
rendi. ss de condicione ob cauf. & l. Antifl. ss de acq. hered.

Hoc tamen exemplum non habet locum in herede suo: Nam si impleri do conditionem sub qua institutus fuit dicitur adire, & pre-
dictum Dol. conferetur.

Et qui t[em]p[or]e differentiam quoque constituant inter conditionem, & modum, quod scilicet implementum modus dictum est in impliens adiuvio hereditatem: cum modus post ipsam aditionem impliens omnino sit. l. quibus debita. §. vlt. ss de condicione & de
monstr.

Et ideo t[em]p[or]e consequens dicitur etiam velle antecedens. l. illud ss de acq. hered. & in tract. Maranta in d. l. ipso t. num. 84.

Et secundum exemplum, ut si quis agit querela inofficioi testamenti, vt eo rupto, adire possit ab intestato: cum ante adire non possit. Hoc ex factu non inferatur aditio. l. q[ui]nq[ue]modi modus ss de moff. testam. Bart. in d. l. gerit. nu. 19. & in l. 3. lib. 1. & Crat. in l. 3. lib. 1. & in conf. 19. num. 2. & Afinus in d. l. ipso t. num. 5. lib. 1. & Afinus in d. l. gerit. nu. 19. nec hoc statim declaratur secundum Bart. in d. l. gerit. nu. 19. verbi per
poterat. non habere locum, quando iste impletice vendidit
rem hereditariam fibi obligatum. Nam tunc præsumitur id fecisse, tanquam dominus, pro suo iure.

Secundum exemplum, vt t[em]p[or]e heres institutus accipit. statu liberò pecuniam, causa impletandi conditionem, sicut manu-
tendit pecuniam illum: Nam cum eiusmodi pecunia voluntate te-
statoris soli heredi debetur: sequitur, quod id recipiens ipsam pe-
cuniā adire dicatur. d. l. pro herede. §. P[ro]p[ter]a. v[er]o. & Dol.

Tertium est exemplum, quid[us] t[em]p[or]e donavit omnia ipsa bo-
na hereditaria: Hic etiam actus certe significat aditam esse her-
editatem. l. illud ss de acq. hered. Crat. in conf. 79. num. 10. in conf. 110. num. 4.
lib. 4. Crat. in conf. 19. num. 2. & Afinus in d. l. gerit. nu. 19.

Quartum est exemplum, quando legauit alij eis bona her-
editaria. l. si anima. C. de date de libe. Crat. in conf. 79. num. 10. lib. 4. Marata in d. l. ipso t. num. 12. vlt. & Crat. in conf. 19. num. 2. & Afinus in d. l. gerit. nu. 19. nec quis patet. num. 13.

Quintum exemplum est, quando t[em]p[or]e locauit bona hereditaria. Nam & actus iste, qui circa ius & nomen hereditis fieri non possit, insert aditio hereditatis: Bald. conf. 12. Quidam D. Matthæus lib. 1. Crat. in conf. 3. num. 4. & in tract. 165. num. 4. lib. 2. & Crat. in conf. 137. num. 1. lib. 1. in conf. 19. num. 2. & Maranta in d. l. ipso t. num. 77. & Afinus in d. l. gerit. nu. 19. nec quis patet. num. 13.

Ceterum hoc exemplum non habet locum, quando locator iste non potest libere locare: sed requiritur confessus aliquorū: sicut in locis, quæ sic disponente statuto adire non potest hereditatem fine cōfūsū affinitum. Hic enim locando predia hereditaria non adire habet hereditatem. Ita Sen. in conf. 92. num. 31. lib. 3. qui refert se confundisse Bulgarianum, qui quidem Bulgarianum sibi fortificauit. 17. C. qui adiutori. & fecit sibi Romanum, tenet in ib. 3. qui adiutori. & ibidem Zuchard. num. 76. & Biru. num. 29. Cessat etiam hoc exemplum, quando quis locauit predia, vt subtilitudo proficeret. l. pro herede. §. prædicta & fuisse de acq. hered.

Sextum exemplum est, quando t[em]p[or]e exigit debitorē her-
editarios. Hic enim dicitur adiuvio hereditatem: cum actus iste fieri non possit circa ius & nomen hereditarium. l. pro herede. §. 1. ss de acq. hered. Ita in tract. scripserunt Bart. in d. l. statu fratre & fratre s[ecundu]m. l. de regal. hereditate. item Bald. & Afinus in l. 3. lib. 1. & Crat. in l. 3. lib. 1. & Capella in castela 204. Soc. in conf. 4. 5. num. 5. lib. 4. Maranta in d. l. ipso t. num. 75. Alcid. in t[em]p[or]e 314. num. 5. & Afinus in d. l. gerit. nu. 19. nec quis patet. num. 137.

Tertius est casus, quando t[em]p[or]e factum est preparatorium non ad-

Mensch. præsumpt.

Nnn. 2

Sept.

Septimum est exemplum, quando t̄ diuisit bona hereditaria cum coherede. Hic enim dicitur adiuuile hereditatem. Ita resp̄dit Parisius in conf. 16.lib.2. & fecundus si Afnus in d. 6. nec quiputei, num. 169. Idem resp̄dit Crat. in conf. 967 num. 14. Et ratio: quia diuisio significat actionem per immixtionem. l. 1. & l. 2. ff. sunt resu. Et praterea diuisio non potest fieri citra ius & nomine hereditatis. l. pro herede. §. Papinius ff. de acq. hered. & cedidit, quod diuisio presupponit communionem. l. sed fforte. ff. dreb. coram. Et communio necessario presupponit actionem, aliquo cum coherede dici non possit communis. Hoc tamen non intelligitur secundum Crat. quando diuisio facta fuit tamquam ab h[er]e[di]tate.

Octimum est exemplum, quando h[er]es scriptus in testamento cum premitur cum legatariis. Hic dicitur adiuuile hereditatem. Ita Bald. in conf. 4. lib. 3. Maranta in d. l. nec potest. num. 67. ff. de acq. her. & l. 6. num. in d. 6. nec qui potest. num. 173.

Et resu, quia t̄ compromittere de rebus hereditariis est actus qui gerit non potest citra ius & nomine hereditatis: infert ergo actionem. l. l. pro herede. §. Papinius. in fin.

I. t̄ praterea compromissum est inutile, si dicteretur aditam non fuisse hereditatem: sicut nec transactio ante aditam hereditatem valeret. l. propria. §. p[ro]p[ri]et. ff. in fin. et l. 1. §. quod sit. ff. quarema loqua.

Nomum est exemplum, quando quis accusuit eos, qui damnum dederunt in praeditis hereditariis. Hic enim dicitur adiuuile hereditatem. Ita Bald. & Afso in l[ib]. 3. supra allegatis.

Decimum est exemplum, quando quis in communione scelerari peruerteret. Hic dicitur adiuuile hereditatem. Ita Bart. in l. 1. lib. 1. & in fin. ff. de acq. hered. & Afnus in d. 6. nec qui potest. num. 80. Id quod interlexit Bart. quando omnia bona non sunt ita connexa, quin possint diuidendias secus.

Vndeicum exemplum est, quando t̄ h[er]es iste scriptus in testamento, vel vocatus ab intestato liberauerit debitores hereditarios. Hic enim dicitur adiuuile hereditatem. Ita responderet Cor. in conf. 18. lib. 2. & Ruiu in conf. 1. num. 10. lib. 3. & fecundus si Afnus in d. 6. nec qui potest. num. 83. Et accedit Iason in conf. 12. num. 2. lib. 4. dum respondit, quod si isti acceptationem fecit debitoribus hereditarios, dicitur adiuuile hereditatem: cum acceptatio filii hereditatis species.

Duodecimum exemplum, quando t̄ mandauit soli legata relicta in testamento. Nam & tunc dicitur adiuuile hereditatem. Ita Baldus in conf. 71. lib. 3. & Maranta in d. l. nec potest. num. 67. vers. decimotertius.

Decimuterium exemplum, t̄ quando quis constituit procuratorem ad audeundam hereditatem. Nam statim adiuuile dicitur. Ita Bart. in l. Paulus responderit pro procuratore ff. de acq. hered. Maranta in d. l. nec potest. num. 68.

Tertius est casus, t̄ quando factum est dubium: vel quia insti-
27 tuisse potuit illud facere tamquam h[er]es, & tamquam non ha-
res. Hic in cau. sunt opiniones. Nam Bald. in l. non hoc, col. 1. vers. 8.
aut in fact. C. r[ec]ord. leg. ff. scriptis, elle in affirmatione, dicit al. arbitrio
iudicis, vt videt ex facti qualitate & alijs coniecturis; si voluit
elle h[er]es, & non. Ex alterius Bart. in d. l. 1. lib. 2. ff. de acq. hered.
copiose & egregie deditur. Et primo it (inquit Bart.) potuit fa-
cere etiam illum vno modo licito, & altero illico. Si constat vo-
luisse facere modo illico: tunc non inducitur addito. l. si quis ex-
traneus, in p[ro]p[ri]et. ff. de acq. hered. & idem docuit Bald. in l. 1. num. 60. C.
qui adiuuile declaravit, n[on] sibi h[er]es fuisse, si vero (subiunxit Bart.)
et dubium, an voluerit facere modo licito, vel illico: Et tunc ne
presumatur delictum contr. meriti ff. pro loco, presumptio elicit,
quod modo licito fecerit, & cōsequenter, quod hereditatem adi-
ver voluerit. Idem responderet p[ro]f[ess]or Bart. in conf. 129. num. 4. lib. 1. &
Cephal. in conf. 21. num. 27. in criminale. Et fecundus si summa in lib. 5.
presump. 5. num. 66.

Hinc inferunt t̄ quod ille, qui per decenium possedit bona
28 hereditaria, presumit adiuuile hereditatem: ne scilicet occupator,
& malefici possessor videatur. I. s[ecundus] C. de petitio heredi-
tatis. in d. l. 1. lib. 1. lib. 1. in fin. C. Vnde legit.
& dicit. Satis. Idem responderet l[ib]. 1. in conf. 3. col. 3. vers. primi ergo lib.
1. & alias multas, eis in omnes hoc scribunt, referens Mascard. in tract. de
prob[ati]o[n]e. in conf. 4. col. 1. part.

Interdum etiam sit, vt possidens bona hereditaria t̄ aliquo
29 dies vel menses tantum, adiuuile hereditatem presumatur. Sicut
quando flatuonem cauit et, vt Florentius lib. 2. sub. 29. quo facilius
est, quod possidens bona hereditaria per quindecim dies a mor-
te defuncti, licet bona ipsius hereditatis exiuerit, seu defuerit,

hereditatem ipsam adiuuise intelligatur, & tanquam ex vera signifi-
catione, & vt verus successor sit obnoxius omnibus oneribus her-
editatis, &c.

Quod sane statutum hanc habet (ni fallor) interpretationem, vt post repudiationem possidens non efficiatur verus h[er]es: sed
solum obnoxius oneribus hereditatis, atq[ue] ita quo ad sui detri-
re possunt detrimentum sicut erat. Nam statutum editum fuit in odia
repudiantium, & ad fauorem legatiorum, & creditorum ad cui-
tas das fraudes in fin. & statutis responderent. Cfr. in conf. 53. Bona
de quib[us] & sec. l. in conf. 13. lib. 4. & Corn. cap. lib. 1. Et ideo
repudiante non debent ex eo sentire lucrum & commodum, ag. l.
Sed in q[ui]d vi aut clam. Et ne inducta in odia retorquerant in
fauorem, contra l. legata in instilliter de lega.

Et propter iste, qui possedit, & deinde repudiatur, habet
pro h[er]ede quod ad sui detrimentum tantum: sic in termino d. statutis
ff. loren. respondit Ang. conf. 53. num. 2. vers. quinquag. & iust. Ita est di-
cimus, de eo, qui repudiatur t̄ hereditate, respondit fe hereditate, ut
dicatur h[er]es quod ad sui dannum. I. s[ecundus] C. de repud. her. sibi Bal. num. 6. vers. 2. etiam opponit. Ita t̄ etiam di-
cimus, quod ille, qui adiuuile hereditatem, non amplius possit eam
repudiare, d. sicut C. de repud. her. Attamē si repudiatur, remaneat so-
lum h[er]es sicut ad sui dannum tantum, & ad fauorem creditoriū.
Ita Ang. in d. l. sicut. B. l. conf. 403. loan in tercio dub. lib. 3. Cap. castela
229. Crat. conf. 2. a. b. sic etiam is, qui per intendacu[m] dixit sibi h[er]-
dem, cum verē non sit, habetur pro h[er]ede, quo ad sui dannum. I.
vlt. C. de petit. her. Bal. in conf. 1. num. 2. C. de cap. & p[ro]p[ri]et. Ita etiā
dicitur, quod t̄ renicatio beneficij malida no[n] recurret, ne
possit continuare posselionem, licet quo ad illos non nocet, c.
quod in dubio, de renunt. vbi gl. & 10. And. num. 2. Crat. d. conf. 2. num. 6.
Parthen. de s. 16. infib. 2.

Eh[ic]lo, qui non est verus h[er]es, sed pro h[er]ede habetur solue-
re potest creditoriū ex bonis hereditariis, quod eis debetur.
Nata. conf. 5. 7. num. 18.

Quartus est casus, t̄ quando factum est dubium: sed actu fieri
potest altero de duob[us] modis licite, & id semper suo iure. Est pri-
mum exemplu[m], quando filius habitu[m] domu[m] paternu[m]: Potest
enim esse, quod habitauerit, vt h[er]es vel tamquam filius doce-
merit cau. ob quam patris bona fuit nascit hypothecata. Hoc in
cau. an adiuuile hereditatem presumatur dubium est. Et Bart. in
d. l. gerit, pu. 21. vltis est reliquie indecni facit dubitationem hanc.
Nam primū dixit presumi filium habitasse eo modo, quo eis dīs.
l. 2. si quia dona. & p[ro]p[ri]et. locat. & l. C. credo. eu[er]t. p[ro]p[ri]et. Bar-
t. in fin. d[icit] h[er]es. de qua. q[ui] d[icit] & differ. & manifestu[m] idem dicit in fin. d[icit] in d. l.
gerit. num. 12. Deinde Bart. subiunxit, quod imo videtur fece[re] eo
modo, quo eis dicitur. I. e[st] l. 2. lib. 1. lib. 1. C. de repud. her. & in conf. 31. Profa. dementie.
c[on]f. lib. 1. Card. Zabarella in conf. 37. Alex. in conf. 32. num. 7. lib. 2. &
10. Soc. in conf. 13. num. 2. lib. 2. Crat. in conf. 33. num. 11. & in conf. 197.
num. 4. & in conf. 5. num. 20. Et iij quidem scripserunt, standum esse
declarationi ipsius filii possidentis, quo ex titulo possident. Et hec
quidem declarationi h[er]ei potest parte absente, vt inservit rebus h[er]-
editatis, num. 21. vers. sed filie; quando habitat domū, quam multis de
causa habite potest, vtp[er] tamquam h[er]es, t[em]p[er]e pignoris, &
ly[ti]c[al] p[ro]p[ri]etate, & causa custodiae.

Hoc etiam cau. (inquit Bart.) presumitur habere ex causa
magis t[em]p[er]e: ex quo non contraxit cum aliquo, & Bart. fecit sicut
concessit a Marata in d. l. in conf. 1. num. 5. ff. & Crat. in conf. 50.
lib. 2. qui declarat. Tertius est exemplu[m], quando quis tamquam h[er]-
res, & iure familiaritatis possidere potest. Hoc in cau. idem est
dicendum, quod scilicet presumatur possidere ex causa sibi magis
villi. Ita feneratu[m] Angel. & Imola in l. duo fratres, ff. de acq.
hered.

Et propter isti dicti, se habitate iure familiaritatis, non indu-
citur aditio, sicut scripserunt praescriti Dantes, & Cornet in conf. 70.
num. 10. lib. 4. & Ruiu in conf. 51. num. 7. lib. 6. & Afnus in d. l. 6. nec qui
potest. num. 17. ff. de religio, & familiare.

Quando verū nulla alia subiecta causa quam additionis her-
editatis, habitat h[er]odes clausus arguit ipsam editionem. Ita scribit Bart. in
d. l. gerit. num. 21. & mar. scribit Bal. in l. C. de repud. her. Cornet in conf.
50. col. 8. lib. 1. & Soc. in conf. 13. num. 2. lib. 3. & in conf. 4. lib. 4. Dic in
conf.

conf. 197. Mariana in d. l. s. potest, num. 52. & Aduita in d. l. s. nec quis puerit, m. 15.

³⁸ Quintus est *casus*, quando quis potest facere actum, ut dominus, non autem ut heres, ut si quis habitat domum emphyteuticam, quia emphyteus est simpliciter ex pacto, & prouidentia. Hoc callo non presumit adiunctione scripsit Bart. quem fecerunt finit. Mariana in d. l. s. potest, m. 59. & Crauer. in *conf. 197. n. 5.* qui idem esse dixerunt in possidente feendum ex pacto & prouidentia. Idem sensu *Lo. in pro herede, s. si quid tamen m. 2. de acq. her.*

Hinc aliquando respondem, cui Pont. Max. concessit spolia ecclesiastica Praelati non confer adiuvio hereditatem ipsius Praelati: cum spolia non iure hereditario pertinente ad Pontificem: sed iure proprieatis decidit Rota in *decis. 18. in vir. de probat. in antiquis. & late deciderat Reduanus in tract. de polis & clesis, q. 10. m. 37. & q. 12. m. 6. & 10.* qui ob id scriptum reliquerunt Pontificie vel habentem causam ab eo non teneri solvere debita contracta ab ipso Praelato, nisi illa sint causa utilitatis, vel necessitatis ecclesiae.

³⁹ Sextus est *casus*, quando filius *in institutus* a patre afferit se posse bona aliqua patris pro sua legitima, an dicatur adiuvio hereditatem fidi in testamento reliquam? Ex censori adiuvio scripturantur Bart. in d. l. *gerit. na. 22. & ibid. Aret. col. 5. vers. item add.* qui dixerunt filium non posse separare legitimam ab hereditate accipiendo ipsam legitimam, repudiata hereditatem, vi communem esse existimat. *Dacimus in l. 5. col. vit. C. de impub. & alijs substitutio.* Ripa in l. s. m. 17. *ff. de vulg. poe. Alex. in Lqua potest, m. 10. ff. ad Trebell. & alios recensim. Tyr aqua in tract. de iure potest, q. 10. m. 10. & q. 12. m. 5.*

⁴⁰ Quorum quidem opinio vel ex solo argumento probari videtur, quod haereditatis editio inferatur *ex eo actu, qui fieri non potest circa ius & nomen haeredis, ut operi probat. res. l. s. gerit. i. b. in. sicuti haereditatem retinet, &c. & ins. sibi & si alienam rem, ut haereditariam possedet.* & clarissim probat l. pro herede, in prima, *et in his nosf. Atque filius I. conseque non potest legitimam circa ius & nomen haeredis: Cum titulo & iure hereditario eam consequatur. Ergo actus iste confectionis legitima arguit haereditatem suitudinem. Illa minor proposito, a qua pender totius disputationis veritas multis probari posse videatur.*

⁴¹ Primo, legitimam *titulum* inflationis relinquere debet. *§. aliud quoq. & opinionem in Aut. vi cion. de appell. cognos.* atque ita haereditatem. Atque illi qui partem haereditatis adit & acceptat, etiam aliam partem acceptare debet: nec enim separare illum possit. *I. s. & l. 2. hoc ut de acq. bar.* Ergo non potest filius acceptare legitimam & repudiare haereditatem.

Vermis responderet primò secundum Declum in d. l. s. m. 4. *vers. sed tamen ridet, &c. t. tunc non posse partem haereditatis acceptari & alteram repudiari cum de ipsa haereditate agitur, ut loquuntur d. l. s. & l. 2. hoc ut de acq. bar.* Ad diuersum est in legitima, quae non est quota haereditatis, sed bonorum, ut supra fuit demonstratum.

⁴² Praterea & secundò responderet *ex declaratione* Ripa in l. s. m. 17. *ff. de vulg. ver. et ad l. s. quod est introductum ad fauorem filii, ut titulo inflationis & honorabilis ei relinquatur legitima.* Non ergo iste favor iheret debet retorqueri in odium, *contra I. quod factore, C. de legi.* Est ergo dicendum, legitimam debet filio titulo & iure haereditario, quando agitur de fauore & commmodo ipsius filii, non si de incommmodo, ita declarat Bart. in. s. *ff. arrogat. in. 2. l. s. m. 17. ff. de vulg.*

⁴³ Secundò adiutori *hoc argumentum*, qui rem acceptat, ei sua causa onere & natura acceptare tenetur & debet, ut in specie & notis his terminis probat. *I. s. duo hoc ut de acq. bar. quam in materia hoc erogat declarat, & ita intelligent Soc. sen. conf. vit. lib. 4. & Rui. in corf. m. 11. n. 2. lib. 5. & conferunt quod copiose scribit Lo. in iur. epur. m. 10. ff. de oper. non nuntia. & I. s. sicut Tyr aqua in tract. de retrat. confan. §. s. gl. 10. m. 13.* Atqui natura *legitimam* est, ut rotum ei acceptaret. *S. erit in aut. vi cion. de appell. cognos.* Ergo filius acceptando legitimam dicitur acceptare, ut residuum haereditatis ei acferatur, ex quo ita in totum haeres efficiatur.

Caterum responderet Ripa in d. l. s. m. 17. *vers. ad i. b. ff. de vulg. ex declaratione* Bart. in d. l. *ff. arrogat.* m. 7. quod haber filius legitimam cum sua natura, scilicet, cum iure accrescendi quo ad sumum commodum: non autem quo ad incommmodum. Et ideo potest filius recusare illud augmentum, quod ex iure accrescendi ei obvenire potest. Et prater Ripam, ita in specie docuit *Bd. in. l. ymca. q. 1. C. quando non petent partes, &c.*

Memb. Praesumpt.

Tertio suffragatu hunc *in opintione*, quod filius in instituto potest sub conditione potestatu*j. d. est. si heres erit, vel si decedet decessit, l. s. in quod. ff. de hered. in fl. tract. Ambar. conf. 213.* Atqui si est institutus sub conditione potestatu*j. s. si conditione non paret, totam relictam hereditatem perdit, d. l. s. f.* Ergo filius non potest retinere solam legitimam & spemere residuum hereditatis: atque ita non parere conditioni, sub qua datus est filius legitima.

⁴⁷ Verum responderet primò Ripa, *ind. l. s. m. 17. vers. ad inst. ff. de vulg.* quod *i. mō. hodie filio relinqui non potest legitima fuit conditione potestatu*j. a. v. frument. Sal. & Alex. in l. s. questione in primit. C. de inst. res. & ipsem Bart. in d. l. sum. in pri. m. 7. & artic. sup. post Dec. m. 3. col. vit. vers. sed potest. C. de impuberum & aij. s. s. quis banc responsione sensu.**

Praterea & secundò respoderet Ripa *precitat in loco*, quod d. l. *s. suis quoque, procedit quando filius iam adiuit hereditatem, & deinde vult retinere hereditatem, & recusat satisfacere conditioni. Non enim id facere potest, cum iam illi annexo oneri le aliquatenus. At diuersum est in filio, qui ante aditam hereditatem vult habere legitimam, & repudiare hereditatem, id enim facere potest, cum unum ab altero separatum sit. Quād sane declarationē (air Ripa) sensu Bart. in l. s. *m. dubitata, in fin. ff. de her. inst.**

⁴⁹ Quartò confert hæc argumentatio in nostrum non patitur, ut quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. *L. s. n. strum. ff. de reg. sur. cion. m. 15. ff. Atqui si filius extitam patris solum retinere legitimam, & residuum repudiare, pater decederet pro parte testatus, quod scilicet ad legitimam, & pro parte intestatus, quod scilicet ad hereditatem. Ergo, ne hoc contra iuris dispositio[n]em sequatur, dicendum est filium non posse retinere legitimam & spemere residuum hereditatis. Verum responderet Ripa in d. l. s. m. 17. *vers. quare fuit. ff. de vulg.* quod argumentum procederet, quando filius vellet retinere legitimam iure institutionis: *fecis hic, vbi retinet, vt sibi debitan. Vult forte dicere Ripa in cau[m] nostro filium retinere legitimam, nō ob id quod ita ei relata sit a patre in testamento; sed sic pater nil disposeret cum eam conseque posse etiam si pater intestatus decedat: atque ita ita vi ab intellato em retinet.**

⁵⁰ Quinto accedit, quod *taret argumentum de legitima debita patrono ex bonis liberti ad legitimam hanc filij ex bonis patris, l. s. vlt. C. de inst. res.* Atqui si patrōnus acceptat legitimam sibi debita, residuum hereditatis sibi liberti repudiare non potest, ut probat res. in l. s. libertas patrono, m. 15. ff. *cessante vero subtilitudo. ff. de bo. l. s. ff. Ergo pater ratione dicendum est, quod si filius acceptat legitimam, non potest repudiare residuum hereditatis.*

⁵¹ Ceterum responderet primò *Ripa m. d. l. s. m. 17. in ff. de vulg.* quod *vbi agitur de incommodo filii, non licet argumentari a legitima patroni ad legitimam filij, ex l. s. quis legatam. §. pre. vbi. ff. l. s. art. 1. corn. de falso. quam recente respo. d. l. s. m. 17. in p. Elit. ratio, quia dispositio d. l. s. libertus, exorbitans a iure communis, & solum intelligitur procedere in suis propriis terminis, ut ait Soc. sen. in l. s. col. 44. vers. tertio casu eff. ff. de vulg.* Non ergo exteditur ad casum nostrum: Rursum & secundò responderet Ripa in d. l. s. m. 17. in p. d. l. s. libertus, logique quando patrōnus simpliciter adiuit hereditatem, aliquid ultra legitimam acceptando: Nam tunc non potest amplius, retenta sola legitimam, hereditatem ipsam repudiare. At fecis hic, vbi ab initio vult conseque filium legitimam, & nihil ex hereditate attingit. Et cuius obiectio[n]em fati facit ripa, quā non referto.

⁵² Sextò ad hanc opinionem *confirmandam* Dec. in. l. s. col. vlt. *vers. ad idem facit. C. de impuberum, & alijs subst. adserit text. l. haeres. C. de omni agro delecto, lib. 1.1. Quo loci annotavit Bart. respondit non solum priuari debere hereditate, sed stūm omnibus bonis per infinitum in eum quoconq[ue] titulo translatis. Et esse casum hunc singularem dixit Corset. in singulari. in verso bares. insipit. infinitus.*

Ergo non potest filius retinere legitimam repudiata hereditatem. Ex hinc posse responderet quid argumentum posse procedere, quando filius vellet retinere legitimam ex testamento: sed in cau[m] nostro retinet tanquam si pater non esset testatus: ut dictum fuit supra in responsione ad quartum.

Praterea & secundò respōdo, quod casus d. l. haeres, est cau[s] singularis fauore fisci, vi ubi annotavit Alex. ad Bart. & pof. Rui. id scribit Lo. in l. s. filio pater, s. ff. de legi. Ergo in contraria ejus: ut verēdūt tex. in d. l. filio pater, vbi filius pōr repudiare hereditatem, & retinere pralegatū. id probat l. s. responso. C. de legi. & tract. F. via. in aut. m. 11. C. de mof. teſſ. Atqui ita retorqueri pot. argum.

Nono 3

Sept.

Septimo virgētē videtur illud simile quod sumitur ex c. 1. an filius vel agnatus, &c. in viibus feudorum, quo loci constitutum est, quod filius non possit retinere feudum, & repudiare hereditatem patris a quo feudum accipit. Ergo idem in casu nostro. ita ex textu arguit Decimus in d. l. s. vlt. C. de impub. & alijs sublit. Et ante eum sit alij antiquis relatis à Romano in. t. r. m. u. n. C. quando non petent partes, &c. Caterinus respondeo illud procedere in feudo, quod dicitur esse hereditarium: vt in eo capitulo primo declarat feud. filia omnes, & idem hereditas non potest separari à feudo ipso, aliqui perderet suam natum: quod non conceditur. Diversum est in legitima debita filio, que quid separatum habet ab ipsa hereditate patris.

Praterēcē & rectius fortē respondetur in d. c. 1. an agnatus vel filius si fuīte constitutum: quia filius non potest habere feudū paternum etiam ex pacto & prouidentia, nisi sit haeres patris. Ita in specie docuit Affilius, in d. c. m. 25. qui dixit, quod si filius reperiatur in possessione feudi paterni ex pacto, & prouidentia: & nihil potest ex bonis allodialibus, in possessione ipsius feudi prouidū filium se immiscuisse hereditati paternae: & consequenter tenetur ad debita patris, ea ratione vlt. Affilius, quia filius consequi non potest feudum paternum etiam ex pacto, & prouidentia, nisi sit haeres patris, d. c. 1. an agnatus, vel filius, & scribunt pernoti congetib. ex Ozaldo in decr. 62. col. 1. & 2. eti. ibid. na. 4. affirmat, contraria opiniōnem esse magis receptam: quod scilicet necesse minime sit, filium esse debere heredem patris, vt habere possit feudum hoc ex pacto, & prouidentia.

Contraria itaque opinione, quod disputando defendi potest, probarunt Romanus in L. m. 12. supra eod. tit. nostre. & in L. m. 11. n. 11. quando non petent partes, &c. Bald. in l. R. p. 6. quarta ff. de inoff. test. & alij dixit, ita etiam aliquid sensisse Bart. tenui placuit Cor. ap. in l. 3. n. 33. C. de impub. & alijs sublit.

Quā quidem fentientiam vel hanc sūta argumentatio probat: adiutor hereditatis non infertur ex eo actu, qui fieri potest circa ius & nomen hereditatis. I. pro herede. §. Pap. cum similis, supra 60. Atqui actus acceptationis legitimam, qui sit ita filii, est potest circa ius & nomen hereditatis potest acceptare solam legitimam, repudiata hereditate. Ergo legitima retentio non infert hereditatis motus.

Illi minor, à qua tota huius disputationis ius penderit, probatur aliquot argumentū & rationib. 63

Primò, filius mortuo patre t̄ sequitur legitimam tamquam creditor, non vt haeres. L. 6. §. qui impuber. ff. de callat. bono. copior. & tradit. T. aq. in l. 6. inquam. in verba, sūta ceteri liberos, na. 12. C. de reuoc. & donato. Atqui t̄ creditor institutus heres à debito potest repudiare hereditatem, salvo eius credito, vt debiti. C. de her. art.

Nec repugnat, quia dixerit vna cum Alex. in qua potest. ff. ad Trib. & cum Socin. sen. m. l. s. 43. vers. Non obstat quarta ratio, ff. de vulg. quod filius non dicitur proprio creditor, sed improprio. Et ideo tex. d. l. vt debitu, procedit in creditore proprio tantu. Non in hoc repugnat, qualia utri Rapim d. l. m. 15. ff. de vulg.)

eadē est ratio in creditore improprio, que in proprio: cū vitroq. casu hereditatis sit quid diuersum à credito. Repudiata est melius potest, quod immo filius non dicitur aliquo modo creditor in legitima. Non enim potest dici as alienum, vt nullus potest taf. com. 11. lib. 2. Verius replicari potest, quod immo est as alienum, sed impropri. & si fons l. Sen. & Alcia. in l. quarta n. 25. ff. d. l. 1. 6. & ita declarat lib. 2. de arbit. sed. &c. cap. 162. n. 18. Exinde cū nulla (ve) dixit Kipa) sit differēt hoc casu inter creditorem proprium, & improprium, inter & alienum proprium, & impropriū sequitur dicendum, ita vno casu, ac alio separari posse hereditatē à credito.

Secundō, cū res est quid diuersum & separatum ab ipsa hereditate, potest acceptari, seu retinēti res illa, & repudiari hereditatis. Exemplum est in credito, vt dixi supra ex d. l. vt debitu. C. de hered. adiutor. Ita t̄ videtur in legato, quod si filio potest retinēti, repudiata hereditate, l. filio pater. de leg. t. Atqui t̄ legitima est, quid diuersum ab hereditate: Cūm non sit pars hereditatis, sed bonorum, Ergo potest filius consequi legitimam repudiata hereditate.

Illa minor propositio, quod scilicet legitimam non sit portio, & quota hereditatis, sed bonorum, probatur in l. Papinius. §. quarta ff. de inoff. testam. & tradit. Bald. in l. q. testam. C. de hered. in l. Bartab. in conf. 7. col. 2. & conf. 2. col. 4. lib. 3. 305. sen. con. 150. col. 2. & Cor. con. 26. col. 1. lib. 4.

Nec hic oblitus, quod ait Soc. sen. m. l. s. col. 44. in princ. vlt. nam

obligat quinta ratio, quod scilicet dicitur quidem portio bonorum, sed debetur iure, & titulo hereditario. §. alij quig. cap. in Aut. vt cito de appell. cogn. Non inquam hoc oblitus, quia infra in rebus fiducianis ad contrasta argumenta, hoc confutabimus. Non etiam illud oblitus, quod immo, vt multorum opinione, legitima dicitur portio, & quota hereditatis, saltem cūm non datur cohēres, vt dicitur Aret. in d. l. 1. ff. de vulg. Nam & hinc obiectio responderet ibid. Ripa na. 152. inff. & in d. suo loco referam. Praterēcē illa minor propositio, quod scilicet legitimam sit quid separatum ab hereditate probatur. Nam t̄ legitima propero inobedientiam, vel propter non confectum inuentarium non perditur, & tamē perdidit hereditates aut̄ hoc a pl. C. de fiduciis. & alijs sed ceteris testator. C. d. l. Bartab. in l. rem bene considerat Fabia. in aut. non solum na. 150. vers. secundū, quia. C. de inoff. test.

Tertio, t̄ ad rem magis virgētē argumentatio. Hereditatis adiutor, & repudiatio a priori procedunt, §. pen. inf. de her. qual. & disf. & serv. & Doli. Atqui repudiata hereditatem non dicitur repudiare, atque ita remittere legitimam: Ergo contra acceptans legitimam non dicitur adire hereditatem. Illa minor probatur in l. si quando. §. & generaliter. C. de inoff. test. Quia sūta continuatio indifferēt procedit, hinc filius sit haeres institutus in omnibus bonis, sūta singulariter, vt non aut̄ lat. in d. l. s. 4. & generaliter. & Ripa in d. l. m. 15. ff. de vulg.

Comprobatur hanc minor propositio ex argumento, quod sumitur à dote ad legitimam: Cūm dos t̄ fūcedat loco legitimam, vt forbita Bar. in l. T. tertio centum. §. T. tertio genero. na. 6. ff. de con. & denunc. capio. T. aq. in l. 6. inquam. in verba, sūta ceteri liberos, na. 12. C. de res. donat. Atqui potest filia domine retinēti, repudiata patris hereditate, vt probat l. 1. 6. ff. de colla dista. Ergo & filius potest retinēti legitimam, repudiata hereditate.

Quād accedit, quod filius t̄ nullo modo graui potest in legitima, l. quoniam in priuibus & l. scim. §. cito autem C. de inoff. test. At qui si crederemus, filium non posse repudiare hereditatem, & retinēti legitimam, grauietur in l. ipsa legitima, quia contra suam voluntatem cogere acceperat hereditatem. Est enim omnis cogi aliquid facere contra proprium voluntatem.

Ergo dicendum est, filium posse repudiare hereditatem, & retinēti legitimam. Ita voluit argumentari Fabianus in repet. aut̄ summa. na. 150. prepe medium. C. de inoff. test.

Nec dicitur, quod tex. d. l. quoniam in prioribus loquitur de onere, quo in effectu minutius legitima: nō autem, cum filius sit institutus bū conditione potestatu, quod est filia, quā est in sua potestatu effici haeres, vel non effici. Nam respondetur, quod immo l. quoniam in prioribus, habet locum etiam in conditione potestatu, vt scribunt omnes in d. l. quoniam. sibi lopus. Et idem cōfist. Decim. in l. 2. col. 6. sed potest responderet. C. de impuber. & alijs sublit. qui in fine hanc argumentationem, ita ab hac in pugnatione ruerit.

Quinto virgētē non parum hanc argumentatio: Legitima debetur iure naturali, l. chrorat. ff. de boni donat. & copioꝝ dicitur Fabianus in repet. d. aut̄ na. 150. q. 2. prime.

Atqui t̄ ius naturale non potest perimiti a iure ciuii. l. car. ff. de capite min. & l. sura. l. angua. ff. de reg. inri. & g. vlt. l. 6. de iure natura. gen. & cuius. Ergo legitima non potest auferri per non adiunctionem hereditatis; quā iuscius iuri ciuiili est. Et ita sequitur, & legitima retinēti potest, repudiata hereditate: ut in l. arguentari Fabianus in dicta. aufer. nauis. nume. 150. vers. quartu. sūta naturale. &c.